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مبارزه می کنند.
متن کتاب، فورانی از ایده های مختلف است. ایده هایی ناب که کمتر در مطالعات 
ــود. البته این اشکال را هم دارد که  ــانی رایج در کشور ما طرح می ش علوم انس
ــت،  ــرده مطرح شده اس ــیار فش همه این ایده پردازی ها بدون مأخذ و منبع و بس
به گونه ای که بررسی نظریه مطرح در هر پاراگراف یا در برخی مواقع هر سطر آن 

می تواند خود، موضوع یک پایان نامه کارشناسی ارشد یا دکتری باشد. 
گویا نویسنده در این مورد تعمّد داشته  است؛ چرا که به قول خودش با این ملاحظه 
باید یک کتاب 500 یا 600 صفحه ای می نوشت که خوانده نمی شد؛ اما کتابی که 
الان پیش روی مخاطبانش قرار گرفته، به 140 صفحه هم نمی رسد و این حجم 

کم به همراه تازگی و جذّابیت آن، احتمال خوانده شدنش را بیشتر می کند. 
ــی نیز که  ــتاد مردم شناس ــلاوه بر این، روحیه علمی خاص و نوگرای این اس ع
قالب های کلیشه ای و ترجمه ای طرح مباحث جامعه شناسی در ایران را برنمی تابد، 
منشأ این نوع نوشته هاست و انگار وی می خواهد با انتشار کتاب هایی این چنین، 
فرآیندهای تحقیقی همکاران خود را تحقیر کند که روش  پژوهش و تعدد و تکثر 

منابع نوشته هایشان، برایشان مهم تر از فکر کردن است.
ــعه  ــخه  ای برای توس ــی خود و برای ارائه  نس کتاب با حفظ نظریه مردم شناس
ایران، به مقولات متنوع فرهنگی،  تاریخی، فلسفی، جغرافیایی و حتی پزشکی 
می پردازد. مرور عناوین فصول کتاب خالی از لطف نیست و »گستردگی« و یا 
به تعبیر منتقدان »پراکندگی« مطالب مطرح در این اثر را نشان می دهد؛ هرچند 
ــانی که کتاب را نخوانده  باشند، گنگ و نامفهوم  ــیاری از عناوین برای کس بس
خواهد بود. فصولی که حجم هر کدام از آن ها به زحمت به ده  صفحه می رسد. 

مفهوم آینده نگری
مفهوم ابرقدرتی

تاریخ شناسی ابرقدرتی ایران
جغرافیاشناسی ابرقدرتی ایران

طرح ابرقدرتی ایران با توجه به مذهب
آموزش و ابرقدرتی ایران

فلسفه ایران، مقدمه جهش ایرانی و ابرقدرتی آن
سیاست گذاری کلان معرفتی

چارچوب سیاست گذاری فرهنگی برای ابرقدرتی ایران
سیاست گذاری زبانی برای رسیدن به ابرقدرتی

سیاست گذاری فناورانه ایران برای ابرقدرتی
سیاست گذاری علوم انسانی در ایران

سیاست گذاری پزشکی ایران و ابرقدرتی ایران
سیاست گذاری رسانه ای در ایران برای رسیدن به ابرقدرتی

سیاست گذاری قومی ـ ارتباطی در ایران
در پایانِ کتاب، هدف از تألیف آن این گونه بیان شده  است: »در این نوشته سعی 
شد راه حلی ارائه شود تا بتوان برای آینده نگری ایرانیان به الگویی مردم شناختی 
ــاختار دولتی و تصمیم گیری بگشاید. همچنین  ــت یافت که راه را برای س دس
ــازی در حوزه علوم اجتماعی و فعال شدن  ــی برای ایرانی س ــده روش تلاش ش
مردم شناسی ارائه شود که ایران گذشته، حال و آینده را که تاکنون از آن غافل 
بوده ایم، بشناساند که تاکنون تنها به مطالعات شرق شناسان اکتفا کرده ایم. این 
نوشته تنها اساس و آغاز مطالعات بعدی در خصوص رشته های علوم انسانی و 
حتی پزشکی است. محققان دیگر باید برای ادامه و تکمیل این مطالعات تلاش 

کنند.«

معماری علم در ایران
مروری کوتاه بر کتاب  دکتر رضا منصوری

»معماری علم در ایران«، اثر دکتر رضا منصوری، کتابی است که دغدغه  اش 
ــکده فیزیک دانشگاه  ــت. منصوری، استاد دانش ــعه علمی در ایران اس توس
صنعتی شریف، نخستین رئیس و از مؤسسان انجمن فیزیک ایران است. وی 
همچنین از بنیانگذاران پژوهشگاه دانش های بنیادی و مرکز نشر دانشگاهی، 
معاون پژوهشی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در دولت سید محمد خاتمی 

و نیز خواهرزاده آیت الله سید محمود طالقانی است. 
ــریف تدریس می کند(،  ــگاه صنعتی ش نظرات یک فیزیکدان )که در دانش
ــد. منصوری  ــعه برای اهالی علم و فرهنگ می تواند جذاب باش در باب توس
ــت و توجه خود را به طور ویژه بر توسعه علمی  ــعه ایران اس دغدغه مند توس
کشورمان متمرکز کرده  است. یکی از انتقادات همیشگی وی در نوشته هایش، 
بی اهتمامی مسئولان به موضوع »توسعه علمی« است، ولی آنچه نظراتش را 
حائز اهمیت می کند، آن است که به عنوان یک فیزیکدان و فعال در محافل 
علمی و مناصب اجرایی گوناگون، از نزدیک در جریان فعالیت ها و رخدادهای 
ــبت به جزئیات امور دارد و  ــت و از این رو، هم آگاهی نس ــور اس علمی کش
ــت که به تحلیل های وی عینیت  ــه عمل گرایانه اس هم دارای نوعی اندیش
ــده  است تحلیل های فلسفی و  ــد؛ اگرچه همین موضوع، باعث ش می بخش

جامعه شناختی وی در این کتاب از قوت لازم برخوردار نباشد.
ــت که با مقاله ای با  ــت »معماری علم در ایران«، مقاله ها اس بخش نخس
عنوان »علم: علم دینی، علم سنتی یا علم نوین« آغاز شده  است. از همان 
ــت: »هیچ کدام از کشورهای اسلامی، پس  ابتدا دغدغه نویسنده معلوم اس
ــنایی با غرب، هنوز نتوانسته اند از سد عقب ماندگی  ــال آش از حدود 200 س
ــلمانان(  عبور کند«. وی در این بخش علل عقب ماندگی ایران )و دیگر مس
ــی می کند؛ از جمله اشاره ای دارد به نقش نظامیه ها و غزالی در این  را بررس
ــیس نظامیه ها روشنگری و خردگرایی اسلامی را به  انحطاط علمی: »تأس
تعطیلی کشاند. شاخص این دوران غزالی است«. به زعم نویسنده، »یکی از 
دلایل درجازدگی جوامع اسلامی، پس از حدود 200 سال آشنایی با غرب و 

تحولات صنعتی دنیا، همین عجین شدن علم با دین است«.
ــی از تمایز میان مفهوم نوین علم و  ــمارد که حاک وی مصادیقی را برمی ش
مفهوم سنتی آن می باشد؛ به عنوان نمونه، در علم سنتی تقدس وجود دارد، 
در علم نوین خیر؛ در علم سنتی بر حق بودن تأکید می شود، در علم نوین بر 
درست بودن؛ همچنین است اعتقاد در مقابل خلاقیت، رستگاری در مقابل 

قدرت و اقتصاد، گناه در مقابل اشتباه و... .
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